PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 3189/2022

Assunto: Concessão de 15% de reajuste aos vencimentos dos servidores públicos municipais para

recomposição da inflação dos anos de 2019, 2020 e 2021.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí a

concessão de 15% (quinze por cento) de reajuste aos vencimentos dos servidores públicos

municipais para recomposição da inflação dos anos de 2019, 2020 e 2021.

O presente pedido atende reivindicação dos trabalhadores da Administração

Municipal Direta e Indireta, visto a defasagem salarial e os impactos no poder de compra dos

mesmos, além dos benefícios congelados no período mencionado.

Conforme dispõe o artigo 8º, inciso VIII, da Lei Federal Complementar 173, a

recomposição solicitada é considerada legal e pode ser realizada, inclusive sem qualquer

impedimento por parte da Lei de Responsabilidade Fiscal e do Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo.

Cabe-nos apontar, também, que o percentual requerido é plenamente viável

pelo fato de ter sido exposto nesta Câmara Municipal, através de audiências públicas, que a

previsão orçamentária para a folha de pagamento está na ordem de 32%.

Ressaltamos, ainda, que o valor da inflação medido no país no período

mencionado chega, aproximadamente, à casa dos 20%. No entanto, os 15% pleiteados neste

momento já contam com a dedução dos 5% concedidos por meio da Lei Municipal nº

6.431/2021, votada nesta Casa recentemente.

Sendo assim, requeremos atenção especial a esta Indicação, considerando

os direitos dos trabalhadores assegurados em nossa legislação, como também diante das

dificuldades sofridas por toda a população, especialmente os servidores públicos de nossa

cidade, que não têm medido esforços para desempenharem suas atividades, mantendo a

qualidade dos serviços públicos, mesmo diante de um cenário de crises e tantas dificuldades

em Jacareí.

Por fim, tendo em vista que todos os vereadores se reuniram com

representantes dos Sindicatos dos Trabalhadores Municipais para tratarem sobre o referido

assunto, nos colocamos à disposição para discutirmos e buscarmos uma decisão mais

coerente e justa, sempre reconhecendo e valorizando a atuação desses importantes

profissionais.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 3189/2022 - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção dessa Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

ROGÉRIO TIMÓTEO
Vereador - REPUBLICANOS

2º Secretário

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

DR. RODRIGO SALOMON
Vereador - PSDB
Vice-Presidente

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – UNIÃO BRASIL

RONINHA
Vereador - PODEMOS

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL